
Abstrakt 

 

Vztah lékař a nezletilý pacient – trestněprávní aspekty. Hlavním cílem mé práce bylo 

zanalyzovat vztah lékaře a nezletilého pacienta z pohledu trestněprávní odpovědnosti lékaře. 

Téma diplomové práce jsem si zvolila s ohledem na to, že jsem v lékařské prostředí vyrůstala 

a naslouchala problémům, se kterými se moji blízcí v rolích lékařů setkávají. 

Diplomová práce shrnuje toto téma v dvanácti kapitolách, které jsou pro přehlednost 

tématu děleny do dílčích podkapitol. První část mé práce je věnována pramenům úpravy 

vybraného tématu a vymezení pojmů, se kterými operují mimo jiné i odborné publikace či 

právní předpisy. S ohledem na specifikum vztahu lékaře a nezletilého pacienta, které spočívá v 

nutnosti zastoupení nezletilce rodičem v zákonem daných případech, jsem kapitolu tři věnovala 

rozboru jednání dítěte jakožto jedno z vrcholů pomyslného trojúhelníku (vztah lékař, nezletilý 

pacienta a zákonný zástupce). V kapitole čtyři jsem se podobněji věnovala všem druhům právní 

odpovědnosti, se kterými se v oboru poskytování zdravotní péče setkáváme. 

Hlavním těžiště mé práce tvoří kapitoly pět, šest a sedm, ve kterých je podobně 

rozebrána trestní odpovědnostní nejprve obecně, poté trestní odpovědnost lékaře při výkonu 

jeho profese a v poslední jmenované kapitole pojednávám blíže o trestných činech, které jsou 

v souvislosti s výkonem lékařské profese páchány. 

Jsem si vědoma skutečnosti, že se mi matérii, kterou dané téma tvoří, nemohlo podařit 

obsáhnout v celé její šíři. Nicméně doufám, že má práce poskytuje základní soubor institutů, 

které slouží k vymezení vztahu lékaře a nezletilého pacienta a vymezení trestní odpovědnosti 

lékaře, a je též návodem, jak se trestní odpovědnosti lékaře vyvarovat. 


